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مواجهه غیرضروری با وزارت رفاه 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای 
پاسخ به سؤال یک نماینده درباره 
انتصاب دو نفر از مدیران سازمان های 
زیرمجموعه این وزارتخانه به مجلس 
خواهد رفت. دلیل حضور آتی احمد 
میدری در بهارستان سؤالی است که 
مجید نصیرپور نماینده سراب درباره 
انتصاب رؤسای سازمان های فنی و 
حرفه ای و بهزیستی مطرح کرد. این 
سؤال از وزیر چهارشنبه هفته گذشته 

در هیأت رئیسه اعلام وصول شد.
چنین  که  نیست  بار  نخستین 
بهارستان  به  را  میدری  موضوعی 
می کشاند. او 21 اسفند 1403 هم برای 
پاسخ به سؤال کامران غضنفری به 
مجلس فراخوانده شده بود. غضنفری 
که در دوره کوتاه نمایندگی اش با 
سخنرانی و حضور در تجمعات بدون 
مجوز سال گذشته علیه معاون 

شناخته  رئیس جمهوری  راهبردی 
شده است، در سؤال خود گفته بود 
مدیریتی  جابه جایی های مشکوک 
در وزارت تعاون اتفاق افتاده است. 
به آن سؤال،  در جریان رسیدگی 
میدری فرآیند انتصابات وزارت رفاه را 
تشریح کرد و گفت که مدیران به دور 
از سیاست زدگی های رایج از میان 
نیروهای متخصص و پس از ارزیابی 
از  استعلامات  اخذ  و  توانمندی ها 

مراجع نظارتی انتخاب می شوند. 
وی با اشاره به برخی انتصابات در 
شرکت های زیر مجموعه وزارت تعاون،  
از نمایندگان استان ها خواست تا 
گواهی دهند آیا تغییر مدیریتی که رخ 
داد، بر اساس شایستگی های حرفه ای 
بود یا ملاحظات سیاسی؟ با وجود 
توضیحات میدری، درنهایت بررسی 
این سوال در صحن علنی یک کارت 
زرد را پیش روی وزیر تعاون گذاشت.
اکنون هم در سؤال نماینده سراب از 
وزیر کار به نظر می رسد  همان رویکرد 
مبنای سؤال قرار گرفته باشد. با این 

تفاوت که نصیرپور در گفت و گو با 
»تسنیم« درباره دلیل سؤالش گفت 
»با توجه به اینکه هر دو رئیس این 
سازمان ها از بیرون مجموعه انتخاب 
شده اند، سؤال این است که علت و 
روش این انتخاب ها چه بوده؟ و این 
دو گزینه چه امتیازاتی نسبت به سایر 
گزینه ها داشتند؟« این سؤال در حالی 
است که حکم انتصاب غلامحسین 
محمدی به ریاست سازمان فنی و 
حرفه ای 14 آذر سال گذشته، پس از 
دو ماه سرپرستی همین سازمان صادر 
شد و سید جواد حسینی هم از 20 آبان 
سال گذشته ریاست سازمان بهزیستی 

را بر عهده دارد. 
گذشت دست کم سه ماه از انتصاب 
این مدیران زمان زیادی برای ارزیابی 
برخی  ما  ا  ، نیست ن  عملکردشا
به  به جای پرداختن  نمایندگان 
برنامه ، رویکرد یا عملکرد هر یک از 
این مدیران، درباره چرایی انتخاب 
این افراد و اینکه از چه جناحی هستند 

تمرکز می کنند.

به نظر می رسد این نوع سؤال از 
وزیر تعاون بیش از آنکه ناشی از 
تعلقات سیاسی مدیران مورد بحث 
جناحی  تعلقات  از  ناشی  باشد، 
سؤال کنندگان است.  به ویژه اینکه  
احمد میدری در جریان  بررسی سوال 
قبلی اعلام کرده بود که  استعلام 
درباره مدیران انتصابی وزارت تعاون 
این  مثبت  نتیجه  و  انجام شده 
استعلام ها را در  اختیار هیات رئیسه 

مجلس قرار داده است. 
 آنچه در رفت وبرگشت های وزیر تعاون 
به مجلس غایب است، مسائل مربوط 
به مسئولیت ها و مأموریت های اصلی 
این وزارتخانه یعنی حوزه های رفاه، 
تعاون، بازنشستگان، کارگران و مانند 
اینها است. اما به رغم مسئولیت های 
گسترده این وزارتخانه آنچه کمتر  
همین  قاً  تفا ا  ، د می شو رسی  بر
مسئولیت ها است. امروز باید بررسی 
چنین مباحثی در دستورکار قرار بگیرد 
تا نفع این نظارت ها متوجه  اقشار 

مخاطب وزارت تعاون شود.

مجلس

تکذیبادعایروزنامهآمریکایی
دربارهنامهایرانبهترامپ

 خبر اول اینکه، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 
معظم انقلاب ادعای روزنامه آمریکایی »نیویورک 
تایمز« درباره شیوه و علت پاسخ جمهوری اسلامی 
ایران به نامه رئیس جمهوری آمریکا را تکذیب کرد. 
به گزارش ایسنا، مهدی فضائلی در شبکه اجتماعی 
»ایکس« نوشت: »ادعای روزنامه آمریکایی نیویورک  
تایمز صرفاً یک عملیات روانی بوده و کذب محض 
است.« این روزنامه آمریکایی مدعی شده بود در 
جلسه تصمیم گیری درباره پاسخ به نامه ترامپ، 
سران قوا و مقامات ارشد ایران خواستار تغییر 
موضع رهبر انقلاب نسبت به مذاکره مستقیم با 
آمریکا شده اند. فضاسازی و خبرپراکنی روزنامه 
»نیویورک تایمز« درحالی است که نشریه »خط 
حزب الله« وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در گزارشی، دلیل پاسخ 
ایران به نامه ترامپ را تغییر موضع رئیس جمهوری 
آمریکا اعلام کرد. این نشریه نوشت: »ماجرا از جایی 
متفاوت شد که ترامپ در نامه  خود به نوعی از 
مواضع پیشین خود عقب نشینی کرده و نسبت به 
محدود شدن مذاکرات به موضوع هسته ای چراغ 
سبز نشان داد.« این نشریه در خبر تحلیلی خود 
اضافه کرد: »این موضوع در کنار تلاش سنگین 
دولت آمریکا برای مقصر جلوه دادن جمهوری 
اسلامی ایران در زمینه  بالا گرفتن تنش ها نزد 
افکار عمومی دنیا و بویژه مردم کشورمان، باعث 
شد تا جمع بندی بر پاسخ جمهوری اسلامی به 
نامه باشد.« به این ترتیب بر اساس خبر تحلیلی 
نشریه »خط حزب الله« این ترامپ بود که در نامه 
خود عملاً از شرط گفت وگو درباره »مجموعه مسائل 
منطقه ای، موشکی و امنیتی« عقب نشینی کرد. 

وندیشرمن:عراقچیبسیار
سرسختوباهوشاست

 دست آخر اینکه، »وندی شرمن« دیپلمات سابق 
و مذاکره کننده ارشد آمریکا در مذاکرات برجام، 
با اشاره به مذاکرات ایران و آمریکا در عمان و با 
بیان اینکه »سیدعباس عراقچی طرف مقابل من 
در جریان مذاکرات برجام بود«، وزیر امور خارجه 
کشورمان را که رئیس هیأت ایرانی در این مذاکرات 
است »بسیار سرسخت و بسیار باهوش« توصیف 
کرد. به گزارش ایرنا، وی گفت: »عراقچی به زبان 
انگلیسی مسلط است و از تمام جزئیات فنی اطلاع 
دارد. بنابراین ویتکاف با یک هماورد بسیار توانا در 
آن سوی میز یا دیوار طرف است.« وندی شرمن در 
گفت و گو با شبکه تلویزیونی »abc« آمریکا، با اشاره 
به اینکه »به نظر می رسد ویتکاف فرستاده ترامپ در 
همه امور باشد« اظهارکرد: »بسیار خوب است که 
با ایران به توافق برسیم. فکر می کنم این مذاکرات 
فوق العاده چالش برانگیز است.« وی ابراز امیدواری 
کرد کاش »ویتکاف یک گروه توانمند برای مذاکرات 
در اختیار داشته باشد؛ زیرا مسائل کاملاً فنی است 
و دانسته های شخصی که قرار است با او سروکار 
داشته باشد )سید عباس عراقچی( بیش از اوست.«

دیگهچهخبر؟

آیت الله آملی 
لاریجانی 

رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت 

در آخرین 
موضع گیری 

پیرامون لوایح 
پیوستن به دو 

کنوانسیون CFT و 
پالرمو گفته است 

»۵0 کشور با تحفظ 
این کنوانسیون ها 
را پذیرفته اند و ما 
هم می توانیم این 
لوایح را به صورت 

مشروط و با تحفظ 
قبول کنیم«

همچنان تا پیش از برگزاری جلسه روز 
چهارشنبه مشخص نیست. ابهامی که سبب 
شده است فعالان سیاسی و اقتصادی و بویژه 
نهادهای مدنی برآمده از بخش خصوصی 
اقتصاد کشور در موضع گیری های متعدد و 
از جمله در نامه نگاری با رئیس مجمع به 
بیان دیدگاه خود در تأیید ضرورت موافقت 
با لوایح دوگانه و پذیرش دو شرط باقی مانده 

FATF  بپردازند.

روز جمعه رئیس اتاق بازرگانی ایران در 
نامه ای به آیت الله لاریجانی، خواستار آن 
شد که اهتمام لازم در جهت تصویب این 
دو کنوانسیون در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام صورت پذیرد. صمد حسن زاده تصویب 
این کنوانسیون ها را یک ضرورت حتمی 
برای اقتصاد امروز کشور برشمرد و نوشت: 
»قرار داشتن در فهرست سیاه FATF در کنار 
تحریم های ظالمانه که سال هاست گریبان 

را گرفته، نگرانی های  اقتصاد و جامعه 
جدی تری را ایجاد کرده است. با موافقت 
مجمع می توان حتی با وجود تحریم ها 
روابط تجاری را تسهیل و هزینه مبادلات را 
تخفیف بخشید.« وی با بیان اینکه در سالی 
که با شعار »سرمایه گذاری برای تولید« 
توسط مقام معظم رهبری مزین شده 
است باید رویکردهای نوینی را جایگزین 
کرد، افزود: »اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران با لحاظ منافع ملی و با 
استناد به درخواست های مکرر فعالان 
بخش خصوصی و اتاق های استانی، تصویب 
کنوانسیون های پالرمو و سی اف تی را یک 
ضرورت حتمی برای اقتصاد امروز کشورمان 
برمی شمارند و هرگونه مواجهه دیگر با این 
مقوله را به منزله به محاق بردن منافع 
ملت و آسیب بلندمدت به اقتصاد کشور 

می دانند.«

 
 

بررسی دو لایحه باقی مرتبط با FATF که 
تکمیل کننده ضوابط و سازکارهای 41 گانه 
گروه ویژه اقدام مالی )FATF ( محسوب 
کار  می شود، در هفته جاری در دستور 
مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار دارد. بر 
اساس اعلام سید محسن دهنوی سخنگوی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، قرار است 
در جلسه چهارشنبه این هفته و پس از 
شنیدن همه نظرات کارشناسی »در راستای 
مصلحت کشور و حفظ منافع ملی درباره 
پیوستن به دو کنوانسیون مقابله با تأمین 
مالی تروریسم)CFT(  و پالرمو و چگونگی آن 
تصمیم گیری شود.« این تصمیم نهایی اگر 
با رأی موافق اعضای مجمع همراه باشد، 
می تواند زمینه ساز گره گشایی از روابط بانکی 
و مالی و تقویت امکان جذب سرمایه گذاری 
خارجی در راستای توسعه اقتصادی کشور 
شود و به وضعیتی که از پاییز 1398 بر تعاملات 
مالی بین المللی ایران تحمیل شده پایان 
دهد، وضعیتی که در آن با تکیه بر توصیه ها 
و سیاستگذاری های گروه ویژه اقدام مالی، 
کشورهای طرف معامله می توانند از انجام 
نقل و انتقال مالی فرد، شرکت یا هر بخش 
مرتبط با ایران و پرداخت بدهی های خود 

استنکاف کنند.
 

در آستانه تعیین تکلیف دو لایحه 
تعامل ایران با سازمان بین دولتی FATF و 

فراز و فرودهایی که بر این تعامل حاکم 
شد، پیشینه ای دو دهه ای دارد. گروه ویژه 
اقدام مالی سال 1368 با ابتکار کشورهای 
گروه هفت تأسیس شد، اما پس از 12 سال 
به نهادی اثرگذار در کارزار جهانی مبارزه با 
تأمین مالی تروریسم و ابزاری برای شکل دادن 
به جهت گیری های بین المللی و نظارت و 
مدیریت تعاملات مالی میان کشورها تبدیل 
شد. نهادی که همکاری با آن یا قرار گرفتن در 
فهرست های خاکستری و سیاهش می تواند 

اقتصاد کشورها را تحت تأثیر قرار دهد.
ایران اولین بار در سال 1388 در فهرست 
سیاه FATF  قرار گرفت. دو سال پیش از آن 
لایحه مبارزه با پولشویی به مجلس ارائه و 
تصویب شده بود. با این حال یکی از موارد 
مهمی که در تمام سال های بعد مسأله ساز 
شد، تصمیم به پیوستن به دو کنوانسیون و از 
  )CFT(جمله کنوانسیون تأمین مالی تروریسم
بود که لایحه مربوط به آن از سوی دولت 
دهم تدوین شد و در مجلس نهم به تصویب 
رسید، اما موافقت شورای نگهبان را به همراه 
نداشت. حل این مسأله در سال های میانی 
دهه 90 با تدوین مجدد لایحه این بار از مبدأ 
قوه قضائیه در دستور کار قرار گرفت. روندی 
که در  فاصله سال های 1395 تا 1398 اقدامات 
مقابله ای مالی علیه ایران  را به تعلیق درآورد. 
اما این تعلیق به واسطه مشخص نشدن 
 CFT تصمیم نهایی درباره دو لایحه پالرمو و
پایان یافت. این در حالی بود که  اکثریت 
نمایندگان دوره دهم مجلس با اصرار بر 
نظر خود و با هدف حل مسأله لوایحی را که 
از سوی شورای نگهبان با مخالفت مواجه 
شده بود برای تصمیم گیری نهایی به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارسال کردند. پایان 
دوره دهم مجلس و تغییر نگاه به FATF در 

مجلس یازدهم که مدافع لوایح نبودلوایح را 
از بلاتکلیفی خارج نکرد. عمر دولت دوازدهم 
هم که برای حل مشکلات اقتصادی توانسته 
بود با موافقت مقام معظم رهبری درخواست 
بررسی مجدد موضوع در مجمع را مطرح کند 
پایان یافت و همین سبب مسکوت ماندن 
موضوع در  سال های گذشته شد. سال هایی 
که مسأله FATF بیش از آنکه موضوعی در 
چهارچوب مسائل اقتصادی کشور تعریف 
شود، به ابزاری در خدمت رقابت های حوزه 

سیاست داخلی تبدیل شد.
 

چشم انداز امکان موافقت با شروط  
با روی کار آمدن دولت چهاردهم و ادامه یافتن 
دوباره پیگیری ها، لوایح دوگانه یک بار دیگر 
در فهرست موضوعات مورد بررسی مجمع 
تشخیص مصلحت قرار گرفت. در وضعیت 
اخیر اگر چه طیفی معدود از نمایندگان 
مخالف پیوستن به FATF  در مخالفت با 
لوایح موضع گرفتند اما برخی اعضای مجمع 
صراحتاً اعلام کردند مجلس در این موضوع 
عاملیت خود را از دست داده است و مبنای 
در دستور کار قرار گرفتن مجدد لوایح صرفاً 
درخواست دولت و موافقت مقام معظم 
رهبری با بررسی دوباره آن است. لوایحی 
که آیت الله آملی لاریجانی رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت در آخرین موضع گیری 
پیرامون آن گفته است »50 کشور با تحفظ 
این کنوانسیون ها را پذیرفته اند و ما هم 
می توانیم این لوایح را به صورت مشروط و با 

تحفظ قبول کنیم.«
با وجود این موضع همچنان نتایج بررسی 
کمیسیون های تخصصی مجمع و رأی نهایی 
نزدیک به 40 عضو حقیقی و حقوقی آن درباره 
پیوستن به دو  کنوانسیون موضوع بحث 

مهراوهخوارزمی

روزنامه نگار

گزارش

تصویب FATF برای تسهیل سرمایه گذاری
واقعیت های اقتصادی و شرایط زمانی ایجاب می کند مجمع 
تشخیص مصلحت نظام لوایح مرتبط با FATF  را تصویب کند. 
این انتظار ناشی از مشکلاتی است که به دلیل فقدان عضویت 

ایران در FATF  متوجه تجار و بازرگانان ایرانی است.
به عنوان مثال آمار روابط تجاری ایران و عراق که البته باید به 
دنبال گسترش آن باشیم، نشان می دهد سال گذشته تعاملات 
اقتصادی و صادراتی با عراق به  صورت رسمی 12 میلیارد دلار و در 
یک ارزیابی غیررسمی حدود 14 میلیارد دلار بود. مسئولان بر این 
باورند می توان حجم روابط اقتصادی دو کشور را به 20 میلیارد 

دلار رساند.
مسأله این است که فقط بخشی از همکاری های مشترک ایران و عراق به صادرات و واردات 
مربوط می شود. مسأله مهم تر سرمایه گذاری های مشترک برای طرح ها و پروژه های پایدار 
است. اما به محض اینکه بحث سرمایه گذاری پیش کشیده می شود -چه سرمایه گذاری 
در عراق و چه سرمایه گذاری در ایران- دوستان عراقی با ابراز تمایل به شراکت با ایران، 

نگرانی های بسیاری ابراز می کنند.
نگرانی دوستان عراقی برای سرمایه گذاری مشترک یا هر نوع سرمایه گذاری، ناشی از 
موضوعات مربوط با روابط بین الملل، محدودیت ها و تحریم ها است. آنان می گویند 
»اگر در کشور شما سرمایه گذاری کنیم، نمی دانیم فرجام کار چه می شود؟« دوستان عراقی 
می گویند »ما آجر روی آجر می گذاریم و با شما شریک می شویم، کارخانه ای با هم راه اندازی 
می کنیم، ولی چهار سال دیگر که می خواهیم محصول را برداریم، نمی دانیم با چه موانعی 
روبه رو خواهیم شد؟« آنان می گویند »ابهام در روابط شما با سازمان های بین المللی« دست 
ما را برای سرمایه گذاری می بندد. به همین دلیل عراقی ها با احتیاط طرح خود برای 
سرمایه گذاری در ایران را عملی می کنند یا اصلاً این طرح ها به مرحله عملیاتی نمی رسند.
یک مثال دیگر؛ ایران عضو سازمان های بریکس و شانگ های شد که بازار بزرگی را برای ما 
فراهم کرد.  اما برای شکل گیری همکاری  با کشورهای عضو دو سازمان، باید با تک تک این 
کشورها تعامل داشت. اقتصاد یک رابطه یک طرفه نیست، بلکه باید بتوان سرمایه گذاری 
مشترک انجام داد و با کشورهای دیگر بر ساخت یک پروژه مشترک متمرکز شد. اما به 
دلیل وجود همان ابهام هایی که طرف های عراقی ابراز می کنند، در رابطه با کشورهای 

عضو شانگهای و بریکس هم اتفاق چندان اقتصادی نیفتاده است.
شرکت ها، فعالان اقتصادی یا دولت های این کشورها در ظاهر مسأله ای عنوان نمی کنند، 
اما در عمل بسیار به کار مشترک اقتصادی با ایرانیان بسیار احتیاط می کنند. همین 
احتیاط عضویت ایران را بی معنی کرده است. این کشورها می گویند »ممکن است به 
  FATF دلیل همکاری با ایران در معرض محدودیت هایی قرار بگیریم که سازمان هایی نظیر
وضع می کنند.« برای همین اگر کشورهای عضو این دو سازمان جایی امن تر پیدا کنند، 
قطعاً سراغ ایران نمی آیند و با ما همکاری نخواهند کرد.  لذا اگر مسأله FATF  با نظر مثبت 
اعضای مجمع حل شود، می توان امیدوار بود اوضاع سرمایه گذاری و تعامل دیگر کشورها 

با ایران تا حد زیادی تسهیل شود.

یحییآلاسحاق
رئیس اتاق بازرگانی 

ایران و عراق

تعیین سرنوشت تعیین سرنوشت FATFFATF      در ایستگاه پایانیدر ایستگاه پایانی
در هفته جاری مجمع تشخیص مصلحت سرنوشت یک مسأله پرابهام را بررسی می کند


